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A czivilista-vita. 
CsikHzeriMia, 1904. Julius 24. 

Nem lölösleges, lia néha partikuláris 
közgazdasági éa társadalmi Ügyeinkről 
ligyelmü nket Hz ország sorsára fordítjuk, 
nem irányítás éa beavatkooás végett, lai— 
M/.en arra tehetségünk és alkalmunk sincs, 
de liogy okuljunk. 

E liéteu záródott le a czivilista-javas-
lat általános vitája. E vita nem tarthat 
számot arra, hogy korszakot alkosson. 
Az ellenzéki beszédek számával sehogy 
sem áll arányban azok tartalmassága. 

A vezérpolitiknsokat kivéve a többi 
vitázok meglehetősen bántó, sőt durva 
modorban li) ultak ahhoz a kérdéshez, 
amelyhez nyiilniok alkotmányos államban 
egyáltalában nem is indokolt. Kevesebb 
közjogi ismerettel rendelkező és kisebb 
lelielsígil egyéneknek a népszerűség meg-
szerzésén: alkalmas tárgyul szolgálhat a 
király személyének, s az uralkodóház 
tagjainak a vitába' vonása, de politikai-
lag kárhoztatandó még akkor is, ha el-
lenzéki szemUvegen keresztül nézzük a 
dolgot 

Végre is az uralkodónak minden 
egyen tényéért a kormány felelős.  Ha az 
uralkodót saját személyében vonjuk fele-
lősségre, önmagunknak áriunk ; mert az 
alkotmányosság elvén ütünk vele csor-
bát ; pedig az alkotmánynak szenytelen 
tisztaságban való föntartása  s ez alapon 
állami életünk fejlesztése  az egyedüli mód, 
melyet ezeréves történetünk számunkra 
kijelöl. 

Az ilyen tónusban elhangzó vitát 
azonban nemcsak közjogi, de politikai 
szempontból sem lehet igazolni. 

Végre is a legelőkelőbb ellenzéki 
politikusok elismerik, hogy állami fejlő-
désünknek nélkülözhetetlen alapja a nem-
zet és uralkodó egyetértése. Ezt a szük-
séges föllételt  könnyelműen elpazarolni 
nem indokolható tett, különösen akkor, 
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midőn az eljárás semmi magasabb, kiha-
tásában fontosabb  czélt nem szolgál. 

Kellemetlenségeket tenni csak azért, 
hogy kellemetlenek legyünk, nem iga-
zolható eljárás. 

A kormányelnöknek azt a nyilat-
kozatát tehát, hogy a dinasztiaellenss, 
disszonáns nyilstkozatokat jobb minél 
előbb elfelejteni,  mert n nép e nyilatko-
zatokkal nem ért egyet, minden politi-
kailag józanon gondolkozó magyar ember 
csak helyeselheti, bármely pártállásu le-
gyen. Helyeselték hallgatag a kiválóbb 
ellenzéki szónokok is, kik óvakodtak a 
vitába az uralkodó személyét és az ural-
kodóház viszonyait, érinteni, hanem e he-
lyett a javaslatot a kormány felelősségé-
nek szempontjából támadták. 

E támadás az általános vita bezá-
rása napján volt a legtartalmasabb, hang-
ban legelőkelőbb, tartalomban a leggaz-
dagabb. Rákosi Viktor költői képekkel 
díszelgő s Apponyi remek beszédére a 
miniszterelnök ia hasonlóan tartalmas, 
erős nemzeti érzéstől duzzsdó beszéd-
del válaszolt. E beszéd nagy alakjának, 
kiváló tehetségének, hazafias  érzésének 
egy ujabb bizonysága. íme a rideg külső, 
milyen érző szivet takar! 

Három momenlnm ragadja meg kü-
lönösen figyelmünket  beszédében. 

Az első részben rámutatván arra a 
kétségbevonhatatlan tényre, hogy a ja-
vaslat törvényerőre emelkedése által ma-
gyar szempontból javul a helyzet, melyet 
kicsinyelni igen, de letagadni nem lehet, 
konstatálja és kijelentésével szankczionálja 
azt az óhajtást, mely mindnyájunknak 
közös kívánsága, hogy a magyar udvar-
tartás minél teljesebben megvalósuljon, 
„hogy érezze  az egész  uralkodóház  és 
ennek minden  tagja  azt, hogy hatul-
mának, nemzetközi  állásának  egyik 
integráns  és  bármely  más hatalmi 
faktorral  legalább  is egyenrangú és 
egyenjogú integráns  része  az ő  ma-
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gyár királyi,  minden  más szuvereni-
tástól  elkülönített  nimbusza." 

Ezt a törekvést az ellenzék sem mo-
nopolizálhatja. Ez az egész nemzet, a 
szabadelvüpártnak is a czélja, s az utak 
csak az eszközök megválasztásában tér-
nek el. 

E czél elérésére pedig nem alkalmas 
a paragrafusokkal  való forszirozás,  mert 
ha ez által a külsőségekben nyernénk is. 
a lényegben távolabb vinne a czéltól ; 
hanem egyedül alapul a törekvésre csu-
pán az a politikai gondolat alkalmas, 
mely Deák Ferenczet is vezette a-z. 1867 
megalkotásakor s amely az életben is 
megállja a helyét, t. i. bizonyos krontro-
verz kérdéseknek, melyek kihatásaikban 
igen nagy jelentőségűek, nyugalmas meg-
oldása, s ugy annak az erőnek megnye-
rése, melyet a nyugalom a szabad moz-
gás nyújtanak, s melynek segélyével a 
fejlődést  fokozhatjuk,  a nemzetet anyagi-
lag, szellemileg, erkölcsileg és politikailag 
fejleszthetjük. 

Véglll a mi minden mngyar ember 
szivét megdobogtatja, ahova küzdelmeink 
között mindnyájan lelkesedést, erőt merí-
teni járunk. 1848-nak valóságos dicsőítése 
zárta be a beszédet. 

Kormányelnök ilyen őszintén e fön-
séges küzdelméről :iem nyilatkozott az 
ország színe előtt. 

Az ellenzék megilletődött, a szabnd-
elvüpárt lelkesedett, a szívből fakadt,  de 
azért a széles látókörű államférfiú  belátá-
sától áthatott beszéden. 

Az 1867-iki kiegyezés az 1848-iki 
események következménye; amikor a 
nemzet megmutatta, hogy a végsőre ké-
pes, ha szabadsága támadtatik meg. 

1848-nak dicsősége nem egy párt-
nak. az egész nemzetnek érdeme. Közös 
megbecsülhetetlen kincsünk, melyet nem 
szabad avatatlan kezekkel megtépni, párt-
politikai czélokra lefoglalni,  épen azért, 
mert a küzdelemben nem kevesebb áldo-

zattal, nem kisebb lelkesedéssel vettek 
részt azok is, kik klllön pártokat alkot-
lak az előtt, s külön pártokká alakultak 
azután, de meg ezért sem, mert apáink 
vére és élete egy boldogabb korszakot, 
a jelent teremtette meg számunkra, azt a 
jelent, mely a fejlődés  összes föltételeit 
magában foglalja,  mely produktív, a jö-
vőben beálló veszedelmekkel szemben a 
a nemzetet ellenálló képességgel felruházó 
munkának a korszaka. Ezt a munkát 
elhanyagolni nem szabad, mert a törté-
nelem ítélőszéke előtt, felelősek  vagyunk. 

E beszéd tartalma megérdemli, hogy 
mindnyájan, kik a hazának jóravaló fiai 
vagyunk, megszívleljük. 

A nyugalom, a béke, nemzet és ki-
rály egyetértése bár fokozatosan,  de bi-
zonyosan megfogja  hozni vágyaink czél-
ját, az egységes magyar nemzeti államot, 
a nemzeti királyságot. 

Az erőszako.-) követelések, a bántó 
fellépés  súlyos és következményeiben na-
gyon is kétséges niegrá/.kódással járhat. 
A történelem paizs, d« egyúttal figyel-
meztető is, hogy melyik utón haladjunk. 

= A képviselőház ülései. A julius 
20-iki illésben a ezivilista tárgyalását folytatták. 
Ellenzéki részről felszólaltak  : Bakó József, 
Ráth Endre, Keeskeméthy  Ferencz, Ivánka 
Oszkár és vármegyénk központi választó kerü-
letének képviselője : ilr. Győrpúi  Domokos, kii 
telesség érzete parancsoljs — ngymond — liogy 
minden olyau javaslat tárgyalásánál, melyben 
az ország függetlenségéről  és szabadságáról van 
9ZÓ, ne csak egyszerű szavazatával liánéin fel-
szólalásával is kifejtse  meggyőződését, mely a 
kormány politikájának kárliozlalásában összegez-
hető. Nem sz ellenzék részeg merész illúzióktól, 
hanem a kormány, mely azt hiszi, hogy minden 
javaslatot keresztül erőszakolhat. Évszázadok 
alatt igen sok törvényt hoztak a magyar udvar-
tartás felállítására  és a királynak az országban 
való tartózkodására vonaLkozólag. Ezek a tör-
vények soha végre nem hajtattak. Ennek liároin 
oka van. Első a nemzet túlságos lojábtása. A 
másik politikai életünkben évtizedek óta divó-
rendszer, végül a bécsi gondolkodás és politika. 
A nemzet mindig királylill és áldozatkész volt, 
de a bécsi politika mindig arra törekedett, mi-
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Egy tehetséges asszony. 
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ínég egyszer kíváncsian gondoltain át miudeae-
ket. A párisi irodalmi élet estélyeire as ember-
nek olyan készüllen kell mennie, mind egy vizs-
gára, ha igazán élvezni akar . . . Nos. ritkán IáU 
tam oly lázas sokadalmat s Madame d'Etiole 
termeiben, mint esuttal. Ueg kell jegyesnem, hogy 
négy pompás terme volt ennek a szalonnak : 
inind a négy különböző szimbolikus jelentőség-
gel Az elsőben, a tiszta Louis teremben fogadta 
a háziasaaony a mindenimp: ssellemea írókat, 
növekvő tehetségebet, a második, lissta fehér, 
oszlopon Kmpin teremben a már ismert, hivata-
los nagyságokat, például ai akadémikusokat üd-
vözölte, kiknek meddő halhatallanaága ós pompá-
zatos unalma illet ehhez a klasaiikuc hidegség-
hez. A harmadik olasi Rensisaancse-aaalon beeses 
képeivel a művészek otthona volt, s uegyedik 
indus .barlangban' állandóan rejtelmes mécses 
égett s ei volt a modern misztikusok temploma. 
Tudom, jó idóu át itl trónolt, a „Roiet Colx* 
inódero főpapja, a aióp Str Peladsn, kíváncsi, 
nagyvilági hölgyeitől körülvéve itl tartotta kab 
balista istenitissteletet... Mme d'Etiole suttogva 
az elaó termekben lelkesítette a fiatalokat Mintha 
csak jelmezbálon lelt volna, axokása szerint ma 
ia Mme de Sévignének volt öltösve. Ssiuevess-
tett zöld selyemruhája aséles habban omlott ki a 
karosszékből, halántékfürlei bossssn és klsaasiku-
san lógtak be arciábs, • keiében egy valóságos 
Louis legyezőt tartott. Eróaen ki volt festve a 

igy este, villanyfénynél nem nézett ki többnek, 
iniut — párisi sióláamód szerint — egy .uegy-
venévea fiatal assionynak". Ait mondják, nappal 
hetvenéves volt, de hisa különben ez lényegtelen, 
mert nappal soae látta senki... A régi franczia 
saalondáma akarta ót megvalósítani, es volt miu-
den ambiosiója, peraie nagyon megkeltett alkud-
nia a mostani demokrata éa bohém világgal. Sem 
s pohos bankárok, sem a fésületlen müvéasi 
nagyságok nem voltak nagyon festői jelenségek, 
után meg esek a bohémek sose éltek törvénye 
seo rendeseit aieretmi viszonyok közt, Mme 
d'Etiole ssonbsn megboosátott nekik : a szabad 
aserelem rendsaerét fogadta el asnloujábau, sőt 
annyira ment engedékenységében, hogy a művé-
szeket éa félhivstoloasn elismeri kedveseiket 
már nem egyasermint .Monsieur" ! ós ,Madame*-ut 
vagyis, mint hásaatáraakat jelentette be inaaával, 
tisstán ai elókeló .stílus" kedvéért. Bány bol-
dog, vagyis inkább boldogtalan háiasságnak ve-
tette meg ei a berendelés as alapját!.. . A 
modern Mme de Svigaémaat felkelt éa megiió-
litott sasai as udvarias megdöbbenéssel, melylyel 
rendes asalonjs kiváló csillagairól szokott besiélni: 

— Nos mii siói ehhes a tüneményszerű 
nőhöz ? . . . Most már el van döntve : ó a saássd 
legendásabb tüneménye I 

Mms d'Btloloaak es volt a ssavajárása, 
mindig a ssaioa legatolsó újdonsága volt a „asá-
ssp legeeadásabb tüneménye*. 

— Rajta urak, menjenek — folytatá -
találják ki ennek a ssfinkasoek a Utkát I Most 
érdekes, most még asaki se tudja. . . 

— Hál igssáa semmit sem tudni felőle ? 
— kérdezném — aenkl sem tudja, micsoda rej-
télyes Ihlet hosta tétre a remekmüveket? 

— Senki monaini, moudom ó a század 
legcBodásabb tüneménye ! 

— Csinos ? 
— Még kérdi ? Mikor látott nálsm CBunya 

nőket ? As én ssalonotn esztétikai szalon, a szép 
otthona . . . Menjeu be ÓB nézze meg! 

Egy asépBégflastrom  akkor pattant le az 
arczárói, de ó nem vette észre. Én követtem a 
asiote búcsújárásra tóduló frakkos  aeregot a má-
sik terembe. 

Milyen lehel ez a geuiális asszony ? Fér-
flaakodó  véo kisasszony, fantasztikus,  csúnya 
némbert, vagy a legjobb esetbeu egy perrcfae 
Itta sientet fogok-e  látni V Egy bohém Botticielli. 
utánzatot, ami flórenczi  psláatbau sétál B liliomot 
tart a keiében ? . . . Elaó pillanatra annyi volt az 
ember ai Empire tereinben, hogy aeinmit Bem 
láttam. Nagyneliezen körülkerültem ahhoz a fe-
hér oszlophoz, ahol ennek ai udvarnak közepéi 
Bejtettem a ott egyszerre kőiéiről megpillantot-
tam Madame Jehanne Valéryt. 

Ült ült as oailop alatt egy eiruBik diszii 
nagy zöld karosszékben. Bzórakoiottau uézeit 
végig a társaságon s uioBolyogva felelt  a hozzá 
intézett tömeges kérdésekre. Elbámultam, miu-
deut vártam volna, csak est uem. Fértiaakodó 
némber, vagy Bottioielli-utánsat helyett egy uem 
setköii elegáooilával öltözött, teljesen normális, 
modern aiép aaasonyt láttam ott. Határozottan ó 
volt a legnorroálisabb az égési irodalmi szalon-
ban, — annyira ai, hogy bele Be illett d'Mine 
d'Etiole gyűjteményébe. Én éa, mások csodálkoiva 
néztük, minlha tévédéi lett volna a dologban . . . 
Pedig ő volt az. Madame Jehanne Valéiy : egy 
35—36 év körüli, nyúlánk, de már gömbölyödő. 

kizánatos szőke asszony, aki eisó pillauatra min-
denre iukább látszott teremtve lenni, mint a mű-
vészitekre. Szép volt, abból a bizonyos lusta, 
azóke fajtából  s uagy kék szemei is kissé vastsg 
ajkainak mosolya mögött aajátságoB, szerelmes 
öntudutlanság aludt. Körülötte mint prédára leső 
ragsdozók iiltek az ifjú  és véu irók, aualitikusok, 
szimbolisták, kritikusok B igazi irói kérlellielel-
lenséggel vallatták. Mindonik uieg akarta találni 
a Bzfiux titkát s ezért örökké egymáa szavába-
vágtak. A Bzőke aBszouy !u*ta moBolylyal hall-
gatta őket a szabályoB, nyugodt arcza ogy pilla-
natra Bem változott el. Fülelt neki egyszerűen, 
minden póz nélkül, olykor szinte szégyenkezve, 
de külöuben olyan egykedvűen, mintha égést 
tnüvészote voltakép nem érdekelné ö t . . . 

— Az avatizmus ! —kiáltáegy lelkes aua-
liiikus olyan diadallal, mintha már nyomon lelt 
volna, a leszármazási jog fog  nekünk megmagya-
rázni miudent. . . Halljuk ! 
Madame Valéry elnevette magát. 

— Hát ezt is tudni akarják, mondá laBsu, 
voutatolt hangján, hát miudeu modem emberben, 
beunein is sokféle  vér keveredett ÖBBZO : franczia, 
angol, sót láu orusz is . . . Érdeklik a caaládi és 
vagyoni visioiiyaim ? Hát korán árvaságra jutot-
tam egy délfrancciaorazági  kastélyban. Pénzem 
mindig volt elég, független  voltam s ast tehet-
tem, auii uekein tetszett legzsengébb korom óta. 
Nos, de Iiisz mindez oly mellékes 1 

— Mi hát akkor a lényeges ? Hol a titok ? 
— Nem tudom! — mormogá madame Va-

léry csodálkozva — pedig magam is Bieretném 
ludui... Keressék ! 

(Folyt, küv.) 
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kénl lehet a nemz-tel jogaitól megfosztani.  Ez 
a politika jntlatia koldusbot r* a szegény népet 
s különösen az ors'.íg k'leii védbástvájál, a 
székriy népei k 'uys'.eriti kiv tndorl.i-r.-i Kelhivja 
a kormány figyelmét  a székelvnép viszonyainak 
rendezésére. A kormány politikája iránt nem 
viselletik bizalommal s azéil a javaslatot nem 
szavazza meg. Ülés végén l'ozsgav  11.klós in 
lerpellálla meg a pénzügy minis/l'i i. hogy liaj-
landó-e az iden a rossztermési e való tekintettel 
el-iigendi a kin üstön lii/ölt saját termésű gyű 
rnolcs csefre  és lórkóly váltsál! di|ail. A löld 
mivelésügyi éa kei, sked-Imi m insztei eket pedig 
azért, bogy a nagy száraz.ág miatt tiltsák meg 
a takarmánykiviteli és az államvasút üiikt'illsé 
gen szállítsa a takainiány. Az interpellácziót 
kiadták a minisztereknek. A lulius 21-ikiűlés 
ben bevégezték a ezivilista általános vitáját. A 
javaslathoz hozzászólott Lengyel  Zoltán, azu 
tán az előadó, később Apponyi Albert inundta 
el uigyszabá-u záró beszedjét, melyben arra a 
következtetési e jul, hogy illúzió azt hinni, bogy 
addig a magyal nemzeti közélet éa köz|og nyug-
vóponthoz juthat s törvényes eszközökkel áll»n 
dóságot lel létesíteni, a mig a nemzeti éleinek 
meg nem adatik minden s/ükszégszerű szerve. 
Még Itátkay  és Pap Z.ltán mondtak záró 
beszédeket végül Tisza István miniszterelnök 
rellektált tüzetesen a záró beszédekre, miután 
névszerinti szavazás kérlek, azt inás napra ha 
laszlották. A IBlius 22-éu larlott ülésbeu l.j4 
szavazattal 60 ellen megszavazlák a czivilistal 
és el fogadták  az ügynevezett kisebb tárczák 
költségvetésének egy részét is. A lolyó hó 23-án 
tartott ülésben fol)látták  az ugyuevezett kisebb 
lárczák költségvetésének tárgyalását. A/. állam-
adósságok tételénél Komjáthy  Béla szolalt lel 
s Inzonyilolta, hogy a közös államadósságok 
ránk eső részének konvertálásához jogunk van. 
Felszólalása Uláu a téléit a ház megszavazta. 
Itnkovszky  Istváu személyes kérdésbeui fel 
szolalása ntán ismét Komjáthy  Béla beszélt a 
horvát belügyi költségvetéshez. Beszélt a hor 
válok ellenünk való gyttlölségéröl, melyért a 
lelelösségel Héderváry grófra  akarja háritani-
lléderváry  és Kovácsevics  személyes felszó-
lalása u u n a vitát elhalasztották. Ez után 
llicronymi  Károly kereskedelmi miniszter öt 
interpellácziora válaszolt a a válaszokat a ház 
tudomásai veite. Végre lledöházy  János lett 
kénl-sl az időn lul beiinlarloll zúgolódó bakák 
megkegyelmezése tárgyában, az interpállácziót 
kiadták a honvédelmi miniszternek, mire az ülés 
véget ért. 

_ As Utlevelügy. líróf  Tis/a István 
mint belügyminiszter végre kiadta még a inull 
év elején Szél Kálmán uiiuisztereliiökaége alatt 
az iitleveliigyrt'd alkotott IÍ1U3. évi VI. törvény-
c ikk végreb jtnsars a rendeletet a unnuk lialá-
rozmanyait augusztus ho I ével életbe lépteti. Az 
utlevelügy szoros kapcsolatban lévéll a kivándor-
lással, a inoat kibocsátóit rendelkezések a kivan 
dorlási törvény hézagainak pótlására s a meg 
történt intézkedések kiegészítésére szolgálnak. Az 
útleveleket uuguszliis hó I tói kezdve ue:n mint 
ed»ilg a béliig) miliisztcriuiiibun, hanem vórnie 
cyékbeu az alispán, l •rvéuyhatósági joggal fel-
ruházott városokban a rendőrkapitány és ltudu-
pesteii a főkapitány  áilitja, illetve állit hatja ki. 
As útlevél kiállító hatóságuk a bélyegééi ellátott 
iltlevél nyomtatványok beszerzésére a kir. allain 
péntárakiiál (adóhivatal) inrgfeloló  hitelt nyeinek. 
A véghői, hogy sz útlevél nyomtatványok fran-
czia nyelven is hibátlanul legyenek kiállítva, egy-
idejűleg megfelelő  inagy ir franczia  szőiárt bo-
csát a miuiszier l)aioságok rendelkezésére. A 
végrehajtási rendelet részletesen meghatározza 
hogy az útlevél tnikor szükséges és mikor nem ; 
körül írja, hogy mikor tagadható meg s inikoi 
nem adható meg. megszahja az útlevél kiállitá 
sára jogosított hatóságok teendőit s nz ezek so 
ráti szükségessé válható iratok mintáit A szerb 
éa román huiáiBzéli forgalomra  uézve a kővetke 
sőket tartalmazza : A szetb és román határszéli 
ti'l 40 kilóméteren beliil eaó közBégek azon la 
k"i réBzére. kik az illetékes községi elóljárósá 
gok által kiállítóit bizonyítvány nyal igazoljak 
hogy vagyoutalan napszámosok, munkások, vagy 
hogy a szokásos napszámot meg nem haladó ke* 
rosetból élő oiy községi lakósok, kik ingatlan 
vagyon után tiszta földadó  fejében  7 koronát 
•reg nem haladó ösazegel űzetnek, vsgy hogy 
marha tenyésztésből élő oly községi lakosok a 
kiknek személyeakereaeti adója 12 koronát meg 
nein halad, a belügyminiszter állal határrendőri 
tiendókkel megbízott határszéli közegek bélyeg-
mentes határszéli  utiigazolványt  álliihat 
nak ki, mely igazolvány az illetőt tt napon I elül 
egy szeli ki és belépésre jogosítja fe!.  Az ezen 
kategóriába nem tartozó lakosoknak rendes útle-
velet kell szerezniük. Kivételesen a Románia és 
Szerbiával határos vármegyék alispánjai olyanok-
nak ia állilha'nak ki határszéli  igazolványt. 
kik a vármegye területén ideiglenesen tarlozkod 
nek hu Bzemél) ükei s azt kellőleg igazoljak, bog) 
az utiigatolvány kiállítása ellen akadaly nem fo 
rog fenn,  s hogy utazásuk czélja csak szórako-
zás, vagy fontoB  és halasztási nem türó üzleti 
Ugy. As ilyen igazolványok 2 korona bélyegkn 
telezettség alá esnek. As útlevél kiállítási dijának 
bélyegilletékeinek inegazabáaa után az ezekből 
befolyó  piui postaiakatékpénitári kezeléséről in-
tézkedik sz utasiiás. A beszedeti pénil O SZTIII I 
as átvételt köveló 48 óra alatt cheque-azámlára 
a poala takarékpénztárhoz kell küldeul. a a posta 
takarékpénztári elismervény az útlevélre rn-
gasjlandó. Ha as útlevél kiállilása jogérvényesen 
megtagadtatott, a lefizetett  illetéket maga a posta 
takarékpénztár kézbesíti a félnek.  Az útlevelek 

kiállítására jogosult hatóságok a bélyeges útle-
vél nyomtatványokért az adóhivatalnak megtéri 
tett éa kérelmezőknek visszafizeti  t összegeken 
feliil  megmaradt összeget a lll. kir. központi ál-
lampénztárban kezelt kivándorlási  alap  posta-
takarékpénztári Clu nue-számlaja javára a clearmg 
forgalomban  uegyedéveukint átutaljuk. 

Legújabb. 
A .Csíki Lapok- eredeti liii-irnl-ii. 

Iliidnpesl, jul. 26. d. II. -2 óra :|0 |„-i , zkor. 

('siksz.-rc.la, jul. -J.Î.  d. il. t óra -Jn p, rézkor. 

Képviselőház ülése. 
A képviselőház mai Illésén [Mezei D.'zsü 

elnöklése melleit folytatták  a belügyi köllség 
vetés tárgyalását Bnzáth Eereiicz a javaslat 
ell-u beszél, a városok közigazgatásának ren-
dezését sürgeti, a legszélesebb Önkormányzati 
alapon. Smialovszky Valér s javaslatot elfogadja, 
figyelmébe  ajánlja a kormánynak a körorvosi 
intézmény fejlesztését  és a tüdőbaj orvoslásai. 
Kovács Pál és Sebes l>éne< a városok közigaz-
gatásának rendezéséi sürgetik. Vészi József  a 
lüdőbajosok szanatóriumának felállítását  kérle. 
Ezután Tisza gról minisztei elnök reflektált  az 
elhangzott beszédekre, ez illés folyik 

A hamis kártyás gyárigazgató. 
Herry Krigye- a temesvári .Turul" czipü-

gyár igazgatóját a katona tiszti ksszínől-an 
hamis kártyázáson ratta c-iplék. Az es-l. óri:ts-
felttinést  k-ltett. hét katonai hatóság felszólí-
totta Herryt, hogy tartalékos  tüzér  (ÖIIHII-

nugvi  rangjáról azonnal mondjon le. 
Nagy tűzvész. 

Temesvárról jelentik nekünk, liogy Itahsa 
lemestnecyet oláh község b'.ngban all. Az olins 
vízhiány miall lehetetleu. A kár megbecsül-
hetetlen. 

Öngyilkos szerelmes pár. 
Budapesten sz .Arany kakas' szállodában 

Kondort Károly iparos, Tólli T-réz uevű ked-
vesével együtt agyonlőne magái. Hátrahagyni! 
leveliikben azl ii|ak. hogy közö* elhaláro/.á-sal 
lettek öngyilkosok, mert uem lehetlek egymáséi. 

A bevándorlás megakadályozása. 
Maga a törvényhozás is felismervén  a be-

vándorlás sggas'ló jellegéi, ludva lévöleg még a 
Széli-kormány kezdeményezésére meghozta a 
kültöldieknek Magyal országon való lakhatásáról 
szóló 1903. évi V. lőj vényczikkel. in-ly a bejövő 
ideg»neknek szigoiubb ellenőrzés alá vetéséi 
rendeli és e törvény intézkedéseinek hatéko-
nyabb végrehajtása czéljából pedig a határiéiul 
őrségről szóló Vlll-ik I.-cikket alkotta meg 
uzzal egyidejűleg. 

Sajnos e kél törvény egyike sincs életbe 
léptéivé ínég a mai napig s igy az idegenek 
itt tartózkodásit még mindig az 188IÍ. évi XXII. 
l.-cz. 16. j}-a szabályozza, in-ly szakasz keze 
lése azonban a községi hatóságok hatásköré-
ben lévén, tapasztalat szerint eddig sem, s ha 
igeu is nem megfelelöleg  hajtatott végre. É> 
ha az 1686. évi törvény lanyha s megbizhallsn 
végrehajtása miatt már eddig is ok volt a pa-
naszra, ha maga a törvényhozás nem elégedhe-
tett meg a végrehajtás eddigi gyakorlatával és 
a szigorúbb ellenőrzés elrendeléséi szükséges, 
nek látta : sokkalta  rosszabb a hely/bt  most, 
mikor a lieváudorlás felügyeletének  feladata  a 
szentesitett törvény állal immár túlhaladott s 
ennél fogva  eddigi >zi repköréböl is búcsúzóban 
lévő régi szervezet kezében maradt. Csak fo 
kozza a helyzel aggodalmait az, hogy időköz 
ben a külállamok magatartásában beállott vál-
tozások a czivilizáll Európa állal uem szívesen 
látott proletár elemeket mesterségesen  is 
Magyarország leié terelik. 

Az ország egyik legtekintélyesebb testülete 
az Országos Msgyar Gazdasági Egyesület kő 
zeiebbről loglaikozvan a bevándorlás kérdésével, 
[eliratilag kereste meg a kormányt az elöl 
hivaloll törvények életbeléptetésére és kérte 
előzőleg azoknak novelláris utón való pótolta-
tását. A felirat  hosszasan indokol ja meg a sür-
gősséget a való igazság leitárása mellett, mely-
ből a következőkét érdekesnek lartoltnk ki-
emelni. 

.A bevándorlás magában véve még nem 
aggasztó jelenség, aöt egyenesen előnyt igér, 
ha bevándorlókkal iparilag, kereskedelmileg va-
gyonilag és knltarailsg értékes erők ömlenek 
ál a nemzet véredény rendszerébe, bogy köz-
gazdasági életét megtermékenyítsék. Ámde a 
Magyarországra bevándorlók között elenyészően 
csekély sz értékes elem. Ellenben tapasztalai 
szeriül túlnyomóan teljesen vagyontalan, tudat-
lan és eikölcsileg is éitéklelen individuumok 
lőnek hozzánk, a kik ahelyett, hogy megter-
mékenyítenék-, inkább kizsarolják gazdasági 
életünket. 

Illetékes megfigyelők  kétségen felül  belye 
zig, bogy a inlhén nép elszegényedése s euuek 
eredményeként a kivándorlás és a bevándorlás 
között szoros okozati összelüggés áll fenn,  mert 
a bevándorló elein niulió vagyonszerzési vágyá-
val fartangjával  éa talán nsgyobb intelligencziá-
Jával is kihasználván létező törvényeink réseit, 
kiszorítja földjéből,  s oitbonaból a ludatlan és 
gyamoltalan népet. Nem a löldmivelés, nem az 
ipari munka prodnktiv terére lép ez a beván 
dorló, banem rendszerint pálinka mérőkben, kis 

szatócs üzletekben kezdi tevékenységét, ma|d 
uzsora szerű Kölcsönöket ad. semmi féle  eszközt 
nem tartván megvetendűnek. ha alkalmas arra. 
hogy azzal kizsákmányolja a nép hiszékenysé-
gél és gyámollalatiságál. Es hs sikerül czélt 
érnie, megint csak a spekuláczió útjára tereli 
a szerzett vagyonát, melynek gö.gelegél sokszor 
száz és száz apró eiistenczia romja jelöli. A 
vagyongyűjtésnek ez a kanta a nemcsak gsz-
daságtlsg káros, de nagy mértékbeu demorali-
záló is, mert a népnek az állam törvényes vé-
delmébe Vetett bizalmát foszlányokra  tépi, a 
fel-öbb  tétegekben pedig az igy szerzett vagyon 
a koiiupczió örökös veszedelmével fenyeget. 

Tudjuk, hogy Kománia az Egyesült Álla-
mok ismeretes óvása daczára se vonta vissza 
azl a törvényt, mely csak natnralizáltakat, 
sitváu önálló ipar tol)tatására : m.ntegy 300000 
Zsidót Rouii'ilia ipari életéből úgyszólván Uikö 
zösiteni iparkodott. Tudjuk, liogy a vagyontalan 
elemeket sz Unió egyre szigorított bevándor-
lási törvénye, de még inkább ennek czélzatos 
alkalmazása mind jobban kizárja az Egyesült-
Államokből is s Angliában, inely liizáuk pél-
dájára eddig szintén közömbösen viselkedett a 
bevándorlókkal szemben szintén ez éviién hozat-
lak a bevándorlást lényegesen megszorító szi-
gora rendszabályok, északon O.oszoi sz.ág rosszul 
logadja neki nem tetsző s eddig is üldözött 
löve.vényeKet s időnkint a már bent élő Orosz 
zsidÓSÁIF is nagy CSOJH.Itokban kel U'ra. hogy 
vendégszeretőbb tanyát keressen. 

Valóban Magvarország, vau ma arra pre 
desztillálva, liogy Kelel és E-"»k pro'etárjainak 
gyűjtő iiiedí iiezéje legyen. A g-ográfiai  fekvé-
sünknél lógva és berendezkedésünk tökéletlen-
sége miatl ránk Iliért ezen hálátlan é. végzetes 
szerep elleti azonban a legmélyebb aggodalom-
nnl kell tiltakoznunk. 

Ha pusztán a nemzeti érdek egyszerű 
parauc-szavára hallgatnánk, akkor nyoinbau 
kapui kellene zárnunk az északkeleti bevándor-
lás elölt, mert a tapasztalat bizonyítja, hogy 
hasznos el-meket onnan uem kapunk, olyan 
értékes etök oiiuan nem származnak hozzánk, 
a melyek akár ipari, akár kereskedelmi, akár 
pedig mezőgazdasági téren nyereséget jelenle-
nének. Azon tengeinu pum-zszal szemben, 
inely az ügynevezett gaheziai bevándorlás nyo-
mán kel. semmiféle  előnyt e-z a beözönlés a tni 
javunkra tel nem mtllaloll, hanem a bal követ-
kezmények elszenvedésének egyet len mentő örve 
volt és van csupán : nz emberszeretet.  Hat 
hiszen emberileg tel]es részvétre méllö sz a 
keleti szegény kazán, kinek nem adotl s vég-
zel boldog hazái, (le ha bevándorlókkal ellepett 
halát szélt vármegyékbe utazva összehasonlítási 
teszünk jövevény meg az öslakó  sorsa, küz-
delme s kilátása között, akkor még az emberi 
részvéthez is a veisenyben gyengébb és elnyo-
mottabb hegyvidéki magyar vergődése, remény-
telensége és boldogtalansága áll közelebb, K 
még e részvéluél is közelebb fekszik  a nemzet 
szivéhez az sz érdek, hogy a boldogulásnak 
azon szeréuy leírásai, a melyek kis országonk 
lalaiáből fellakadnak  egész nir. osztatIHII tar-
talmukkal a magyarság már is sorvadozo gyö-
kereit táplálják. 

Nem kutatjuk, a hangoztatott humánizmus 
szempontja miért érzékenyebb tőlünk lávol álló 
népfajok  szenvedései iránt, mi'.il sajál népfajuuk 
szenvedései iránt. Nem vitatkozunk azokkal, a 
kik mikor a kielégítetlen liildéhségre vezetik 
vissza népűnk elégedetlenségének és nyomorú-
ságának okait, akkor uem akadnak leim azon, 
hogy kis országunkra idegen prolétárok kapzsi 
pénz- és földéhsége  korlátlan érövei vetheti 
magát rá. Csupáu arra a niegczáfoíhallan  való 
ságra mutálunk rá, hogy nemzetünk termékeny-
sége a haladó munkásság minden terére tud 
már féifiskat  állítani; leiletlenebb kulluráju 
állomok segiiü csapataira nekünk szükségülik 
nincsen, elleuben tenmaradásuiik nagy érdeke 
egyenesen alioz fűződik,  hogy lehetőleg minden 
munkaalkalom, minden sikerrel biztató kereseti 
foglalkozás,  minden talpalatnyi fold  a magyar 
ság haladásának, érvéityesűléséuék és jövendő 
jének biztosíttassák. 

E nagy érdeknek szükségszerint a józan 
nemzeti önzés tilalmait kell állítania minden 
káros bevándorlási áramlat elé stb. 

.Midőn tehát a jelzett törvények végre 
hajtását kérjük a törvénynek novelláris utón 
való kiegészítése czéljából ajánljuk, bogy : 

1. Az állandó itt tartózkodás, vagy mun-
kakeresés czéljából bejövő idegeilek csak is a 
határszélen kijelölendő bevándorló állomásokon 
léphessenek be, a hol igazolványt nyernek. 
Ezen igazolvány előmntatása s lakhatást enge 
dély kérelmezésénél megkövetelendő. A lakba 
lá-i engedély feltételeivel  nem bírók már a 
belépő állomásokon visszautasiliassanak. 

2. A löszolgabiró, mint első fokú  hatóság 
csak ideiglenes lakhatási engedélyt adhat. A 
lakhatási engedélyi nyert egyének névsorát 
igazolványnyal együtt az alispánhoz terieszti 
be, a ki spprobálja az engedélyeket, de hatá-
rozata a közigazgatási bizottsághoz megfeleb-
bezketö. A lakhatási eogedélyek a helyi híva 
lalos lapban közzé teendők. 

3. A települési engedély joga, mint első 
loiamkoz, az alispánhoz utasittassék, de ugy a 
iél, mint a község bármely lakosa felebbezési 
joggal bírjon. A településre adotl eugedélyt a 
belügyminiszter érvényesiti, a ki a letelepült 
idegenek névsorát a származási helyükre, fog-
lalkozásokra és vagyoni állapiunkra vonatkozó 
adatokkal együtt időről-időre a parlament elé 
terjeszteui tartozik.* 

A csíkszeredai iparos-tanonciislola állapotai 
az 1903 1904. tanévben. 

(Igazgatói jelentés a lefolyt  tanévről) 
II. A tanulókra vonatkozó statiaxtikai adatok. 

Az előkészítő osztályba felvétetett  II. az 
első osztályba 14, a második osztályba 10 és 
a harmadik osztályba 16 s igy összeseu 61 nö-
vendék, ezeken kivűl a mint már az előbb 
említve volt beiratkozott rajzra négy olyan 
növendék, ki a harmadik osztályt végezte. Az 
51 rendes tanuló közül kereskedő tanoncz volt 
9, iparos lanoiicz 42. Az utóbbiak iparágak 
szerint a következőkép uszlottak meg : asztalos 
fi.  bádogos 2. borbély I, czipész 8. csizmadia 2, 
szobafestő  I. hentes 2, kovács 3. lakatos '2, 
niekánikus 1, nyomdász 3, pék 2, szabó H 
tini ár 1. összesen 41. 

Vallásra nézve: római kathnlikus 45, görög 
katholiktis 2. görög keleti I, ev. ref.  I és Mó-
zes vallása 2. 

Életkorra nézve: 13—15 éves 20, 1 fi  éven 
leiüli 31. 

Nemzetiségre nézve: magyar 49, izr. 2. 
Kelszshadult az év folyamán  : 
Az első osztályból 1, a második osztály-

bői I, a harmadik oszláiyból I. összesen 3 
növendék. 

Muukaadóját évközben elhagyta: 
Az előkészítőből 4 növendék, az első osz-

tályból 1, a második osztályból 1, összesen K 
növendék. 

Voli év végén az előkészítő osztályban 7, 
az. I. osztályt,an 12. a ll-lk osztályban S és s 
111-ik osztályban 15 s igy összesen 42 növendék. 

III. A tanitás megkesdése, a tanév tartama, 
szünnapok. 

1904. szeptember hó 20-án délelőtt a nő 
veiidékek és a tanszemélyzet a helybeli róm. 
kalli. templomban tartott „Veni Sancle'-éu és 
az azt köpető szent misén vetlek részt; ugyan-
azon napon délulán lelolvaslattak és megma-
gyaláztatlak a rendtartási szabályok. Szeplem 
bet- hó 21 én délután % órakor a tanítás meg-
kezdetett s az alábbi névleg (elsorolt szünetek 
kivételével taitolt 1904. jnmus hó áO ig. 

Szünnapok voltak: l'J03. október hó 4 éli 
mint Ö felsége,  dicsőségesen uralkodó királyunk 
neve uajiján, IH03. deczember 23 tói, 1904. ja-
nuár hó l-ig k> rácsouyi szünet. 1904. niárczius 
hő 27 tői April, hő 4 ig Imsvéti szünet. I9U4. 
május hó 22 és 23-ik napján pünkösdi szünet 
Ezenkívül szünet engedélyeztetett 1903. szep-
tember 29 él), 1904. lehruár hő 3-án, május hó 
24 én, mely napokon országos vásárok tartattak. 
IV. A tunsBemélyset,  a feldolgozott  tananyag és 

a testület működése. 
A testület 5 tagból állót : 
1. Dávid  Ignácz,  okleveles elem iskolai 

és a helybeli áll. e. iskolánál alkalmazott ta-
nító, taniloila az előkészítő osztályban az olva-
ást és írást s ugyancsak ott a számvetést. Az 

előkészítő osztály főnöke,  heti óráinak száma 4. 
2. Lakatos Mihály,  középiskolákra ké-

pe.-ilell okleveles tanár, a csík megyei gazd. 
iiányu felső  nép-iskolánál alkalmazóit r. tanár, 
tanította a II. és a Ill-ik osztályban az ipari 
számvevést és könyv vitelt. Az iparos tanoncz-
i-kola igazgatója, heti óráinak száma 4. 

3. Máthé  Dénes polgári i-kolákra képe-
síteti és a helybeli gazd. iránya felsőnépiskolá-
nál alkalmazott rendes lauár, tanította az olva-
sási és a hozzá lüzöil reáltárgyakat, valamiül 
az üzleti fogalmazást  a II. és a III-ik osztály 
lian. Tantestületi jegyző Heti óráinak száma 4. 

4. Székely Károly,  okleveles laniló a 
helybeli állatni elemi iskola igazgatója, tanította 
az 1. osztályban az olva-ást és sz ahhoz fűzöli 
reál tárgyakat és sz ipari számvetést s mint 
megbízott mind a négy osztályban a rajzot. Az 
I. osztály lünöke. heti óráiuak száma 7. 

Szigethy  Gyula,  helybeli róm. kath. plé-
bános, tanította a róni. kath. vallása tanulók-
nak a hillant, heti 1 órán. 

/.  B hittanból  feldolgozott  tananyag mind 
a 4. osztályban 

Az imádság, a hit, a parancsok, a szent-
ségek. Bibliai történetek. Az egyházi szertartá-
sok és szent idők rövid ismertetése az „Egri 
Kis Káté", .Közép biblia* és a Katholíkns Ká-
tékizmus (Spírágó Adjutos) atapián. Ezeu tárgy-
ból tartatolt 25 óra. 
JI.  az ipari  számvetésből  és  kőnyvitelből: 

Az elökészitő osztályban: Az összeadás, 
kivonás, szorzás, osztás az 1000-ig terjedő szám-
körben uevezetlen és nevezett számokkal főben 
és táblán. Ezeu tárgyra fordittatatott  egész 
éven át 68 óra. 

Az I. osztályban : A négy alapmivelet 
egész számokksl, közönséges és tizedes törtek-
kel. A közöuséges törtek átalakítása tizedes 
lő:lekké. A három és négy szögek különböző 
fajai  különös gonddal a terület kiszámítására. 

Példák lehetőleg olyanok dolgoztattak ki, 
melyek az iparos életében lépten, nyomon elő 
fordulnak.  Mértékek és pénzek ismertetése. Éri 
óra szám 64. 

A 11-ik osztályban : Arányok, aránylatok 
egyszerű és összetett hármas szabály, százalék 
és kamat számítás, ezek alapján a nyereség 
vesztesség, kamat, töke idő és kamatláb kiszá-
mítása. A hossz- suly űr- és térmértékek ismer-
telése. Időmértékek és pénzek, köbtartalom szá-
mítás. Egész éven ál 60 órán. 

a) A III-ik oszlálybau : a számvetésből: 
Társaságszabály, vegyitásis/abálj, láncz szabály. 
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Takarékpénztárak, biztosító-intézetek Kamatos 
kamat. Költségvetés. 

h) A könyvitelből: A legszükségesebb 
könyvek isméi telise. Első feljegyzési  könyv, 
napló, péoztárköoyv. főkönyv,  leliár. A könyvek 
lezárá.-a. A váltó- és kereskedelmi törvényből 
a legszükségesebb Indni valók. 

cj Az idegen pénzek és mértékek rövid 
i,mertetése. Évi Ara szám 73. 

Olvasás és a honé fűlött re átoktatásból: 
Előkészítő osztályban: I. A nagybetűk 

ismertetése és leírása. 8. A Mártonffy  Márton 
és Trajtler Káioly által szerkesztett és az ipa-
IOS tanoncz iskolák előkészítő osztálj a számára 
irt olvasó könyvből feldolgoztak  IB prózai és 
4 drb. verses olvasmányt. Nyelvtanból: a pont, 
vonás, kettőspont, pontosvessző, a hang, betö, 
a hangok hangzásokra nézve, a mondat, a ket-
tőztetett mássalbanzók kiejtése és leirása. G 
tárgyból tartatott egész éven ál 60 óra. 

Az el-ö osztályban : A Mártonffy  Márton 
és Trajtler Károly által szerkesztett és az ipa-
ros tanoncz iskolák I. osztálya szániára irt tan-
könyvben foglalt  olvasmányok alapját megis-
merkedtek egy néhány nevesebb magyar, iparos 
élettörténetével. Az iparos tanuló kötelességei-
vel a mesterek iráni, helyes magatartásával a 
családban és a házon a munka becsével és az 
idö értékével. A magyar löld és népei iparára 
gazdaságável és vásáraival. Vas és lém iparral 
U és épitő iparral. Iparosok oktatásával. Tár-
gyaltattak fentieken  kivül: Bu lapest. A nagy 
H I IO II I és városai. A délkeleti Kelfóld  és városai. 
Az északnyugati Fellöld és városai. A magyar 
nemzei történetéből: Szent István. A magyar 
állam szervezése. Nagy La jos . Mátyás király 
Magyar bősök a török barczokban. Szécsenyi 
István és kora. Az újjászületett Magyarország. 
A s/abdságbarcz. Egészségünkről. Táplálkozás. 
Testgyakorlás. Ragályos betegségek. Életmen-
tés. E lárgyból éif.ilyán  tartatott 33 óra. 

A második osztályban : 1. Hazai iparunk 
és a küllőid Budapest ipara. Ausztria és váro-
sai. Komán ia Szerbia. Bolgárnrszág. Nénielhiro 
dalom. Franc ianrszág és Angolország. 2. A ma-
gyar alkotmány löbb rendelkezései. A királyi 
halalom, trónöröklés, lelségjogok. Az ország kor-
mányzása, minisztérium, törvénybalóság, közsé-
gek. Az ipar gyakorlásától. Iparos tanonezok 
3. Természettani olvasmányok : A testek bal 
inaz állapota és egyéb tulajdonságai. A vizröl-
a levegőről, melegségről. 4. A kémiából: A le-
vegő, viz, szén. kén és foszfor.  5. Nehéz fémek  ; 
A vas. réz, nikkel és czink. 6. Nemes fémek  -
arany, eziist. 7. Nagy férflatnk. 

Levél a Hargitából. 
Hargitai fürdő,  julius 34. 

A hargitsi fürdő  vizeinek és gósainak cso-
dálatos és jótékony hatását, melyet hoasiaa időn 
kérésziül hüléaea betegiégekuél több alkalommal 
bámulattal észleltein, a mult évben harminca 
napi használat után saját magam ia tapasztalván, 
már u tél folytán  elhatároztam, hogy a mint 
körülményeim engedik alkalmas időben, ezen, a 
tenger színe feleli  1300 inéter magasságban 
fekvő,  őserdők állal körülvett éa az anyatermé-
szettől kitiinő levegővel, páratlan vizekkel, CBO 
dás hatású gázakkal niegáldolt gyógyhelyet ujo 
lag felkeresem. 

Julius lü-éu reggeli fél  ötre megreudeltein 
a .Szekeret* bácsi" t és ő dicséretére legyen 
mondva. egy fél  órai késéssel jelentkeiett ia, 
azért dicsérem ineg, mert a szekeresek azokáaa 
szerint késhetbti volna egy órát is a ebbe is 
belo kell vala nyugodnom. Ugy fél  óra eltelt a 
pakolással, egy negyed Ora a hamaroaan észlelt 
hiányok pótlásával a éppeu háromnegyed hatnt 
mutatott az órám, mikor oliudultunk a kitűzött 
czél felé. 

A .Szekeres bácsi" beszédes ember s nem 
hagyja a passaaokut sóin aludui sem unatkozni 
a ezen alkalomra voll beszéd tárgya búven. Kes 
detben a tagosítás előnyeiről tartott előadási, s 
inaua felfogása  éB goudolkodáa módja szerint e 
enuek taglalása közben arra a konklúzióra jutott, 
bogy ebben az esiteudóben nagyon kevÓB less a 
„kenyernek való." 

Közben biatatgalta sáikányait: „nye ked 
vein nye" I hi elé .Ssikra". 

A mint lasaacikán haladtunk, az ut mellett 
fekvő  oldalokon dolgoaó emberek kasiája alail 
caak vékonyan diiló rendek butára felsóhajtott: 
Bizony uram. még más baj ia vau, nem tudom, 
ho,cy teleltetjük ki állatainkat, inert takarmányunk 
sein lesz, s nem csak mi, hauem állataink is 
éhezői foguak. 

Meglepetéssel tapsszla l lam, hogy a szeke-
res bácsinak nem csak én vagyok figyelmes 
hallgatója, hanem még mások is. A „Kedvem' 
gazdája minden szavára szomoruau bóllingalott, 
a „Szikra pedig egészen elere9Slettn a fejét,  a 
minek eredménye ai lett, hogy csak caiga lassú 
sággal haladhattuuk előre s most már a nógatás 
nem használt, Bem a .Kedvem*, sem a „Szikra" 
nem figyeltek  a asóra s a gardájuk által nagyon 
setét szinekkél feslett  jövő eailjaía töprengve, 
ugyet sem vettek a bis tatásra. 

A mint az országútról befordultunk  a fürdő 
tele vezető útra, odaíiolottam a siekeresbez: 

Pihenjünk egy kiosil báesi I Vessen valamit 
a lovuknak, as alatt mi is falatozunk, mert 
ezután jön a java. (Nem lesa nagy baj uram 1 
mert Uaiesó község megjavíttatta a i utat s nem 
vetek bele egy órát, a fördón lessünk". 

KII belenyugodtam, de nem ugy a lovacskák. 
Mert elindulás után a köves ét erősen meredek 

uton ugy a „Kedvem", mint a .Szikra" mindegyre 
kikötött a egyáltalában nem adlak igatat a gaz-
dájuk által aa ut jóságára vonatkosóiag meg-
koeikástalotl véleménynek. Most már a biststás 
mellett as ostort ia gyakran kellett hassnilni, 
as ostorcsapás legtöbbször a .Kedvem'-et érte, 
ilyenkor a .Kedvem" egy jí.t harapott a .Silkrá'-n 
a Így apró részletekben halsd'unk előre, as ut 
megtételére kilátásba helyezett óra erősen meg 
nyúlt s erósen megkönnyebbültem, mikor a< alj-
tól számított két jó óra alatt feljutottunk  a fürdő 
területén*. 

A füidőhöz  vésető ut talán valamivel 
jobbaoska. inint volt, de még sok kívánni valói 
hagy fenn,  s a község csak a maga érdekét tá-
mogatja, ha sem fáradaágot,  sem költséget nem 
kímélve, e legdrágább kincséhez vezető utat 
teljesen jókarba helyezi. 

A mint elhelyezkedtünk, elBó sorban a fiirdő 
jelenlegi állapotáról igyekestein meggy óződési 
sserosni. 

Újítást édes keyeaet, de annál Ifibb  hányat 
lást tapasztaltam. 

Ujftás  siámba megy, hogy egy pár caicsői 
birtokos köiös erővel épitett egy 0 siobáből álló 
épületet, mely a jövő esitendóben s fürdóvendé 
geknek teljesen megfelelő  lakásul kínálkozik. 

A régi gőzló mellett ástak egy ujat a feléje 
egy csinos, ablakokkal, ajtókksl ellátott liáiscs-
kát emeltek a belaó berendezésű is valamivel 
modernebb, tnii,t a régié. Hatása valószínűleg 
ug)un olyan, mivel aionban zártabb helyiség, 
a benne tartózkodóknak u lélegzés nehezebb, 
mint a régiben. 

Más oldalról sokkal tnbbel lehet felsorolni. 
Nincsen meg a fürdőkön  legfőbb  kellék : 

tisztaság. Már pedig enélkiil bárki is sliglia jol 
találja magát, ttlaö napon különösön a saját 
magukat élelmező vendegek konyhái körül ész 
leltem ai első napokban teljesen tarthatatlan 
állapotokat. A majorságok használhatatlan részei 
hetek óta felgyűlve,  ott hevertek a konyha körül, 
a legjárlabb közlekedési ut mentén uudort keltve 
a járó kclókbeu. 

A parkban éjjelente, sőt még a nappul 
folyamán  ia szarvasmarhák és lovak legelésznek 
uagyon is szembe- és orrbs tiinó nyomokat 
hagyva inaguk után. 

A lakások előtt hosszú sóiban elhelyezeti 
majorság kalitkák routják és fertőztetik  a levegőt. 

Mindezekért nem annyira az uj bérlőt hi-
báztatjuk, mint iukább a kóiségi elöljáróságot, 
hogy nejn sdott ki ugy miudenkil kötelező sza-
bályzatot, mely esen visszaélesekot megakadá-
lyozza a nom gondoskodik padokról, melyek az 
ilyen dolgokat már eleve lehetetlené teszik. 

A bérlőnek is kötelessége asotiban, hogy 
külöuöaeu a kouyhák körül szigorú felügyeletet 
gyakoroljon a azokat a vendégeket, kik a köz 
tisztaság ellen vétenek tiltsa ki a konyháról, 
eshetóleg a fürdőről  is. Gondoskodjék a park éa 
különösen az utak tisztántartásáról s kérje fel  a 
község elöljáróságát, hogy a majorság számára 
a lakáBOkió távol építsen megfelelő  kelreczekei. 

A fürdői  szabályzaton óriási (.zükség volns 
a gyógy iló helyek : fürdők  és kéues gödrök hass-
uálhatása tekintetében is. Némelyek sz évek 
hosszú során elpocsékolt egéssséget pár nsp alatt 
visszs skarván szerezni a gyógyító hülyéket majd-
nem egész napon ál igéuybe veszik s a cseudeaebb 
lerméBzelü és szerényebb vendégeket ezekből 
teljeseu kiszorítják. 

Ai elöljáróság a fürdői  szabálysat kifüggesz-
téséi már a mult bét első napjaira ígérte, azon-
ban még mostan ia kérik as éji hou.álybau. Ilyen 
körülményük kösölt ninos más uiód, miut hogy 
maguk a fürdővendégek  tartsák fenn  a rendet a 
szerénytelenkedóket éa tulkapóknt Baját maguk 
utasítsák a kellő korlátok köszó. 

Kgy másik kellemetlenség a muzsikusok 
inváziója. A szomszédos községek rosszabbnál 
rosszabb czigányai miudegyre elárasztják a für-
dői, cziuczogásokkal zsvarják a vendégek nyu-
galmát s ebédnél és vacsoránál fülsértő  muzsi-
kájukkal még a legéhesebb vendégek étvágyát 
is elrontják. Nem ártana ha a bérlő a czlgáuyok 
garásdálkodáaának véget vetne. 

A bérlő állal kiszolgált ételek éa italok jó 
izüek élvezhetők sjóBág tekintetében nem esnek 
kifogás  alá, legfeljebb  a felszerelés  és kiszolgá 
lásról lehetne BZÓI tenni, ezeken azonban kis jó 
akarattal rövid Időn segíteni lehet, ami bizonyára 
meg is fog  történni. 

A mult bét elején as időjárás rendkivttl 
szeles volt, a hőmérséklet különösen estefolé  és 
éjjeleken erősen aláaülyedt annyira, hogy a káni-
kula fagygyal  köszöntön be. 

A fürdőié  köiöuséguek színes látváuyt uyuj-
to t a mull hét végén Csikszeulmiklós egy részé 
nek égése. A lüivési olyan nagymérléküuek lát-
szott, hogy ait hiltük, misóerint a község nsgyobb 
réssé a lángok martaléka lett. 

A fürdőt  a Bieion kesdetétól mintegy 8—U 
siáz vendég látogatta, a lakások zsúfolásig  tömve 
vannak s jelenleg mintegy 400 an vagyunk 
fürdőn. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Kinevezések. A király dr. Endes 

Miklós kolozsvári ügyészségi alflgyészt  a csik 
szenlmártooi járásbírósághoz járásbiróvá, Jeney 
László szegBzárdi Ogyészségi alflgyészt  a csíksze-
redai Ogyészszé, nevezte ki. A belügyminlsiter 
a budspesti m. kir. államrendórséghei csíkszeredai 
T i m i i Lázár eddigi Hietéi nélküli segédtisztet 
valóságos hivatali segédtisitté ueveate ki. 

— Áthelyezés. A m. kir. vallás- és kös-
oktstási miniaiter caikapmlyói 0 1 ó s i Ernő lu 
gosi és E r d ő s Tivadar lalaegersiegi állami 
fógyinnasiumi  rendes tanárokai saját kérelmükre 
kölcsönösen áthelyezte. 

— Áthelyeaések. Áthelyeztettek a következő 
káplánok: Ifj.  Lrőss József  Gyó-Szárhegyről Maros-
vásárhelyre, Kovács András Csik-Karczfalváról  Csík-
szeredába, Oláh Dániel Bereczkből Gyó-.Szeutmik-
lósra. Ó9 Szabó Dénes Qyő-Uemetéből Gyó-Ditróba. 
Az ujtnisések káplánoknnk küldettek : Gegő Simon 
Csik-TuHiiádra, Glosz Oszkár t'sik-Szt.-SliDon-Csató-
szegre. Kedves Péter Gyó-Remetére, Kende lvoser 
Szevór Piskilclepre, Markos András Csik-Karczral-
váro. Mihály Domokos t'sik-Szent-Györgyre, Pál Dé-
nes Qyó-Szárhcgyre. 

— Qyáaarovat . Özv. I.iiriucz Fcrenczné. szili : 
Dávid Mária folyó  évi julius lió 2*2-én .~>N éves korá-
ban elhunyt. Temetése folyó  bő 24-én délután 3 óm-
kor ment végbe, nagy részvét mellett. Halálát nagy-
rokonságon kivül t\rrnr:  nevtl fogadott  íia gyászolja. 

— A szentmiklósi tűzvész. A min-
dent tönkretevő nsgy nsgy szárazság szeren-
csétlenségeihez, hozzá járulnak sz országban 
mindenfelé  dühöngő tüzveszedelmek is. Várme-
gyénknek is kijutott e nagy csapásból s meg-
próbáltatásainkhoz nem elég, hogy a I O J S Z ter-
mésen kívül a mindennemű állatbetegségek is 
sanyargatják amúgy is szegény népünket, most 
egy virágzó, vagyonos község pusztulásáról kell 
hirl adnunk, Csikszentmiklós községben folyó 
hó 21 én délután ugy 3'/i óra tájban egy özv 
asszony csűréből eddig ismeretlen okon tüz ütött 
ki, amely élesztve a nagyobb szél állal pár perez 
alatt lángborilolta a szomszéd épületeket s mert 
s község nyugatról keleti irányba húzódik s a 
szél is ezt a vonalat követte, pár óra alalt 
mintegy 32 gazdának hamvasztotta el mindé 
nél, mert a férfi  lakósság ieguagvobb része a 
havasi kaszálással foglalkozván,  embererö és 
víz hiánya miatt nem leíietell a tüzet lokálizálni, 
mindaddig mig anyagot kspoll a gyulásra és 
egy tágasabb lőherés kertet el nem ért, mely 
a többi épületet elválasztotta és magától meg 
nem szűnt. A borzasztó tűzvész mentési mun-
kálataiban emberfölötti  buzgalommal vettek részt 
a laluban jelenlevő lelkészek kik az égésnek indult 
templomból az értékesebb tárgyak kihordásában 
segédkeztek. A falu  intelligencziája is nsgy részi 
vett a mentés ' munkájábaii. 137 mellék épület 
égett le e borszas/.tó tűzben, a kár lön ezer 
forintra  lehelő, az égetlek l-gnsgyobb része azon 
ruhábau maradi, melybe lel voll öltözködve. 

— Petőfi  ünnepély a kászoni für-
d ő n . A kászoni fiitdón  üdülés czéljából időző 
veudégek lelkes csapata Petőfi  ünnepélyt rendez 
folyó  hó 31-éu. a következő műsorral: 1. Szó. 
ziii, énekli a fürdői  dalkör zeiiekiaérollel. i Üu-
nepi insguyitó buszód, tartja Pisztl Marian. 
3. Potóti emlékezető. Óda, irta Julosz Viktor, 
szavalja Szilágyi Samu. 4. Népdal egyvdeg, 
énekli a fürdói  dalkör zenekisérettel. 5. „Almod 
tain szépet" Petőfitől,  szavalja Golihard Juliska. 
0. Népdsl, éuekli zenekisérettel Uotli Mihály. 
7, .A hazáról" Petőfitől,  szavalja Balogh GBb 
riella. H „Kossuth katonája" írta Üyököasy Kndre, 
azavalja Szilágyi Samu. II Hyinuus, énekli s für 
dói dalkör zenekisérettel. 10. Rákóczy ii.duló. 
Az ünnepély folyó  hó 31-én 10 órakor sz erdei 
sétányon luinbsálor nlalt tartandó szenlmisévii 
veszi kezdetét, a kiizobéden a szokásos serleg 
koHzöutőt E m b e r y Árpád Biékelyudvsrhelyi 
gymnusiumi tanár fogja  mondani. Az ünnepélyt 
lánczmulatság fejezi  be. A megtartandó üniie 
pélyre a hazafias  czél érdekében, felhívjuk  olvasó 
iuk figyelmét. 

— Az országgyűlési képviselőt vá-
lasztók 1905. évi névjegyzékének össze-
allitása. A vái megyei központi választmány 
immár befejezte  a képviselőt választók névjegy 
zekének a jövő évre való kiigazítását. A kilett 
határidő alalt beérkezett felszólamlások  és 
észrevételeket e hó 13 — 15. napjain folytatva 
lartotl ülésében tárgyalta, mely alkalomból a 
névjegyzékbe felvenni  határozta: 1. A felcsiki 
választókerületben szenldomokosi Dazbek Sán-
dort. 2. A gyergyószentmiklósi kerületben re-
metei Biró Antalt. 3. A szeredai választókerü-
letben szeredai Keresztes Sándor, Dávid József, 
Koncz Károly, dr. Imecs János, Gáspár József. 
Elutasittattak : 1. A felcsiki  választókerület-
ben szeuldomokosi Kristály Péler. 3. A gyergyó 
szentmiklósi kerületben gyszentmiklósi Elekes 
András. 3. A szeredai kerületben csstószegi 
Szőke Márton, Kóródi István. Györfti  János, 
Eröss János, Bors Bslázs, Kóródi József.  4. Az 
alcsiki kerületben kászonujfalvi  Zabalik János. 
Jogczim hiányában löi öllellek : A szeredai 
választókerülethez tsrtozó csalószegi Bors Gá-
bor. Darvas Péter, ilj. Csaló János és ifj.  Endes 
János. Az elutasítottak és töröltek jogorvos-
lattal a kúriánál élhetnek Ifi  nap alalt. 

— Képviselőtestületi közgyűlés. 
Csíkszereda város képviselő testülete folyó  évi 
augusztus hó 4-én képviselő testületi kő/gyű-
lést tart, melynek érdekes és fontos  tárgysoro-
zata. a következő: 1. 1136/904. ki. sz. Csík-
szereda r. t. város 1905 évi msjorsági (közpénzlár) 
költségvetése 2.810/904. ki sz. Csíkszereda városi 
iparos-tanoncz iskola 1904/905 évi költségvet 
tése és a 2°/o iparostanoncz iskolai községi adó 
kivetési lajstrom, az iparostanoncz iskolai fel-
ügyelőbizottság újjáalakítása. 3 , Az állami elemi 
népiskola részére fizetendő  1904 évi 6™/„-os is-
kolai adó kivetési lajstrom, kapcsolatban ezzel 
az elemi iskola részére megállapodás szerint fi-
zetendő 1000 koronás évi községi járulék fede-
zésétől való gondoskodás. 4., 1135/904 ki. az. 

Csíkszereda város építkezési szabályrendelet 
tervezete, ö. 1134/904. ki. sz. Csíkszereda vá-
ros járda szabályrendelet tervezete. 6., Az a. n. 
Márkus István, valamint a .Vizelí'.n keresztül 
vezentendő ni utczáknak a városi közutak so-
rába való felvétele  és kiépítése. 7., 1165/904. 
ki. sz. Az 1905 évi közmunka kivetési lajstrom. 
8.. Csíkszeredai r. kalh. egyháztanács átirata 
240 kor. kiutalása iránt. 9., Rozenberg Mór 
illetőségi ügye. 10.. A város területén letelepe-
dett idegeneknek községi kötelékbe való felvé-
tele. 11., A városi kaszáló 1904. évi jövedel-
meztetése, valamint az ezutáni jövedelmeztelés 
iránti intézkedés. 12., Különféle  kérések. 13., 
Városi közegészségügyi bizottság megalakilása. 
14., A közmunka kötelesek összeírásához 2 kép-
viselőtestületi tagnak 3 évre leendő kiküldése, 
lö- A záróra kibágási szabályrendelet inódosi 
láss. 16 , A város kSzölli utak, utczáknak ju 
nius 1 -tol október l-ig kötelező öntözése lárgya-
ban a polgármester előterjesztése. 17., Társba-
tósági megkeresés. 88., Indítványok. A közgyű-
lésen való megjelenésre a kitűzőit tárgyak fon-
tosságánál fogva  felkérjük  mindazokat a képvi-
selőtestület i tagokat, kik a város közügyei elfi-
haladása és csinosítása iránt érdeklődőek. 

— - Változás egy anyakönyvi kerü-
letben. Csikkarczfalva  köiséguek a Békás küs-
ség határáu fekvő  „Csipkéé" nevű havasán gós-
füréBzgyár  keletkesvén, minthogy a terület tulaj-
donjoga miatt as ott letelepedett gyári aiemély-
zet éa munkások köiött előforduló  születések, 
halálozások és házasságok au>akőnyvi feljegy-
zése az illetőkre uéive nasy nehézségekkel volt 
összekötve i távol: Karczfalvára  utasás miatt, a 
belügyminiszter a gyárvezetőség kérelmére meg-
engedte. hogy a „Csipkés" telep a békási anya 
könyvi kerületbus csstoltsssék. 

— Dér jullusban. Alig hihető, hogy 
ínég Ciikbsu ia, ahol hozzá vagyunk szokva as 
időjárás mosiolisságsihoz, talállaluék oly ember, 
aki viBSZsemlékeznék arrB, hogy épen a káni-
kula kezdetén hóharinat okozott volna kárt a 
terményekben. Pedig megtörtént ez most julius 
21). és 2 l-re virrsdólsg. Az ezeket megelőző na-
pokon a forróság  csak nem kiállhatatlan voll 
még; 31 fokot  mulatott a hőmérő, mi miatt 
még nap lemeote ulán is izzadt az ember, B 
másnap már a nélkül hogy eső esett volna, hi-
deg észak-uyugla szél kezdett dühöngeni a a 
levegő snnyirs lehűlt, hogy két éjszska hideg 
dér ereszkedett nlá s telte tönkre különösen az 
Olt vidékén a kényesebb kerti vetemények : pa-
szuly, ugorka, paradicsom, törökbuza növények-
nek épületüktől kevésbé védett részét. Hogy mi 
okozta ezt a hirtelen átmenetei a tei-mésietbeu 
épen nagy szárazság idején, az taláb a termé-
szettudó sok előtt ia rejtély inarad. 

öntőső városunkban. A napokban megle-
petésben volt része városuDH közönségének. Egy 
régi Kzivultyuból készilett öntöző járja bc az uluzá-
kal s n borzasztó szárnzság alatt felgyűlt  port meg-
nedvesítvén tűrhetőbbé teszi a városban valö tar-
tózkodást s az ulczákoti való járkálást is kelleme-
sebbé teszi. Az öntöző létesítése dicséri Dr. I'jfalusi 
Jenő, városunk liutal polgármesterének agilitását, s 
szorgalmát, melylyel városunk elűbaladásán munkál-
kodik. Felhívjuk a közönséget, hogy az öntöző költ-
ségekhez bármi csekélységgel is járuljon hozzá, mert 
ii miut biztos fiirrásból  értesültünk kellő mennyiségű 
hozzájárulás esetén <nég egy második öntöző is bc 
fog  állítatni. 

— Fürdők látogatása. A nagy szárazság és 
rekkenő liősóg hatás alatl városunk közönsége ugy 
a szeredai, mint a zsngödi kellemes rizfl  fürdőket 
szorgalmasan látogatja s különösen az utóbbi kelle-
messé teszi a tartózkodást, a park szép fáinak 
cuvhel adó árnyéka, a kellemes vizű fürdők,  a lei-
szolgált jó ételek és italok s pontos kiszolgálás. Va-
sárnap is az egész fürdő  telep tele volt vendégek-
kel a kik Miczi Miska zenekurának zenéje mellett 
iiJiillek a késő usli órákig. 

Nyilt-levél") 
a „Caikvármegyel Egyetemi Ifjúság11  táncsesté-

lyének rendesö biaottaégáhos. 
Nemes Egyetemi Ifjúság  I 
Kedves barátaim I 
Hazánk jóreményII leendő oszlopai! 

A „Csik! Lapok" több s közelebbi 
31 ik számában lelki ürömmel olvasom 
azon magasztos, nemes, hazafias  elszánt 
törekvésüket, hogy székely alkotmányun-
kért, szabadságunkért 1764-ben Madéfal-
vánál ártatlanul elvérzett, atyáink sirjára 
euielt kegyeletes örök emlékű oszlopnak 
még teljesen nem rendezett ügyét és le-
leplezését oly kiváló készséggel magukévá 
tették. 

Törekvésünkhöz adjon Isten áldást, 
s önöknek buzgó kitartást, székely atyánk-
Kainak pedig nemes lelki felhevüléat, 
hogy a kegyeletes czél elérésére tehetsé-
gük szerint anyagilag is közre működjenek. 

Gyergyókilyénfalva,  1904. julius hó. 
Benedek  látván, 

a madéfalvi  emlék végre-
hajtó bizottságának elnöke. 

*) K rovatban közöltekért az aláíró felelős.  S z e r k . 

S z e r k e s z t ő i f l z e n a t e k . 
Ket magyarországi deáknak. Oly 

közleményeket, melyek nincsenek aláírva s kü-
lönösen olyanokat, melyek azonfelül  egyének ellen 
irányuluak, nein közölheiünk. 



Julius 27. C S Í K I L A P O K 
32. uAm. 

Tusnádfflrdőí  igazgatóság közhírré teszi 
hogy az ANNA BÁLT '" 'y* j u , i u i 

hó 30-án fogja  megtartani. 

371 — 1904. síim. 

Árverési hirdetmény. 
Alul'rott kiküldött liir. végrehajtó ezennel 

közhírré teszi, h»gy a csikszerdai kir. járásbi 
róság 1903. évi S|>. II. 993 sz. végzése folytán 
Dr. Bsrtlia lnnárz ügyvéd Altul képviselt Mayer 
Lipót csikvárdolfslvi  lakős végrehajtató részére 
Koudra .Iá nos és neje csikszépvizi végrebajlást 
•zenvedö ellen 460 k»r. HO Ilii. követelés s jár. 
erejéig elredeli Kielégítési végrehajtás fulytáu 
alperestől leToulsIt és 1200 kur.-ra becsölt in-
góságukra s csíkszeredai kir. járásbíróság 1904. 
évi V. 518. '-' sz. végzésével s további eljárás el 
rendeltetvén, sutiak sz alap és felülfoglaltatók 
követe'ése erejéig is, a m-iinyiben azok kielégi 
tési jngol nyertek vo'na. végrehajtást szenvedők 
lakásukon leendő megtartása batáridői)! 1B04. 
évi augusztus hó 6 napján d. e. 8 órája 
kilüzetik. a mikor a bíróilag lefoglalt  ingók és 
pedig: tehenek, deszkák slb. a legtöbbel igérö 
nek készpénzfizetés  mellett, szükség esetén becs-
áron slul is el lognsk sdslni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárvere. 
zendö ingó?ág"k vételárából a végrehajtató kö-
vetelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak 
a mennyiben részükie a foglalás  korábban esz 
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelen 
léseiket az árverés megkezdéséig alulirt kikfll-
dötlnél írásban beadni, vagy pedig szóvsl be 
jelenteni el ne mulaszszák, mert különben csak 
a vételár fölöslegére  fognak  ntaltatni. 

Kell Csikszeredáu, 1904. évi. ju:ius hó 
19. napján. Keresztes Gynla, 

kir. bírósági végrehajtó. 
4521904. végili. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Aluliit bírósági véghehajtó az IS81. évi 

LX. t.-cz. 102. §a értelmében ezennel közhírré 
teszi, bogy s csíkszeredai kir. járásbíróság 1904. 
évi 671. számú végzése következtében [lr Tan 
ber József  iigyvéd állal képviselt csiksomlyói 
i-kolák pénzalapja javára Gegő Elek (K-ti) és 
lársai csiklsploczai lakósok ellen 40 kor. 10 
KII. s jár. erejéig l«04. évi jnnins hó 9-én foga 
natiisitol! kielégité-i régrehajtás utján lefoglalt 
és 688 kor.-ra Incéit közetkező ingóságok u. 
III I. GegöEIek rétinél tehén, deszkák, szekér 

Mely áiverésu'rk rsikszertdai kir. járásbi-
slb. II. sánius Aulainál l.ivak, hám, eke, sze-
kér slb. III. Csorbi Jánosnál szekerek és vá-
goll tűzifa  nyilvános árverésen eladalnsk. A bi 
róság 1904. évi V. lenti számo végzése lolylán 
40 kor. 10 lill. tőkekövetelés, enu^k 1886." évi 
augusztus hó II nap;ától járó 6"/u kamatai és 
eddig őszszesen 4 ) kor. 84 fill.-ben  bíróilag már 
megállapított költségek erejéig végrehajtást szen-
vedők lakásánál C-iktaploczán leendő eszközlé 
sére 1004 evi julius ho 20 napjának d u. 
2 órája halát időül kiiüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cz. 107 és 108. §-a értelmébeu készpénz-
fizetés  melletl, s legtöbbel ígérőnek, szükség 
esetén, becsáron slnl is el fognak  adatni. 

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felüll'oglaltatlák  s Azokra kielé-
gítési jogot nyeilek volna, ezen árverés az 
1881. évi évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. évi jnlius hó 
7 napján. 

Ábrahám Márton, 
kir. hirósági végreliujtó. 

Szám 0567/904. tlkvi. 
Vliiiárverésl birdetméey és feltételek  kivonata 

Az alcsiki bank részvénytársaságnak ifj. 
Báliol Péter elleni végrehajtásos ügyében 
végrehajtató kérelme következtében a végrehaj-
tási visszárverés a csíkszeredai kir. törvény 
szék a csiks.ventmártoni kir. járásbíróság terü-
letén levő, a Csikmenaság község határán lekvö 
a csikmeaasági 4. sz. Ijkvi 893. hrsz. ingat-
lanra 330 korona, Ö441. hrsz. ingatlanra 5 kor., 
5881, 6883. hrsz. ingatlanra 7 kor., 6075. hrsz. 
ingatlanra 3 kor., 8Ö06, 8507. hrsz. ingaiUnra 
17 kor.. 9514—9518/1. brsz. ingatlanra 8 kor., 
12478. brsz. ingatlanra 3 kor.. 13708, 13709. 
brsz. ingatlanra 13 kor., 15968 1. hrsz. ingat' 
lanrs 30 kor., 16001. brsz. ingallsnra 10 kor., 
16083. hrsz. ingatlanra 38 korona, a Ceikmena 
ság 629. számú tjkvi 1211. hrsz. ingatlanra 
320 koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban ilj. Báliul Péterné szül. Péter Anna, ifj. 
Adorján Ignácz, Dániel Kerencz, Baky Károly, 
Adorján Ignácz, Incze István Jsnkó, ifj.  Fe 
rencz István, Bálint Károly és Albert Imréné 
szül. Bálint Juliánná késedelmes vevők ellen 
ezek kárára és veszélyére elrendeltetik azzal, 
hogy késedelmes vevők az árverésen nem árve 
rezlietnek. Ezen árverés által a bekebelezett 
haszonélvezeti jogok nem érintetnek. 

Az árverésre határnapul 1904. évi augusi 
tus hó 17-én d. e. 9 órája Csikmenaság község-
házához tűzetik ki. 

Árverezni szándékozók tartoznak minden 
egyes ingatlan kikiáltási árának IO°/u-ál kész 
pénzben vagy ovadékképes értékpapírban a ki 
küldött kezéhez letenni. 

Csikszenlmárton, 1904. junius 19-én. 
DR. SZABÓ, 

kir. alltiró. 

222 Yégrh. szám 1904. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. §-a éi leimében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság 1903. 
évi Sp. I. 629 2. számn végzése követeztéhen 
Dr. Zakariás Manó ügyvéd állal képviselt Za-
kariás K Lukács csikszépvizi javára Csikszép-
viz. község ellen 70 kor. s jár. erejéig 1904. 
évi február  hő 16 án foganat..Htotl  kielégítési 
végrehajtás ntján lefoglalt  és 800 kor.-ra be-
c-ült következő ingóságok n. m. : Werlbein 
szekrény ferlöllenilö  gép és vizifecskendő  nyil-
vános árverés-n eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 11104. évi V. 209/2. számú végzése foly-
tán 73 kor. 14 fill.-ben  bíróilag már megálla-
pított költségek erejéig végrehajtást szenvedő 
Csikszépviz községházánál leendő pM/kft/InMlre 
1904. évi augusztus hó l ik napjának délután 
2 órája határidőül kitüzelik és sliboz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-cz. 107- és 108. §-ai értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük-
ség esetén becsáron alul is el fognak  átlátni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokai 
mások is le és felülfoglaltallák  s azokra kielé-
gítési jogot nyertek volna, ezen árveres az 1881. 
évi LX. I.-cz. 102. §. éneimében ezek javára 
is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. évi jalius hó 10. 
napján. 

Ábrahám Márton, 
kir.^birósági végrehajtó. 

"Sz. 6252 904. tlkvi. 
Árverési hirdetmény és (eltételek kivonata. 

Az alosiki bauk részvénytársaságnak Si-
mon Mihály (kovács) elleni végrekajlásos ilyyé-
ben s kérelem következtében a végrehajtási 
árverés 204 korona löke és járulékai erejéig a 
csikszeredsi kir. törvényszék, a csikszentmártoni 
kir. járásbíróság területén lévő a Verebes köz-
ség halálán lekvő 23. sz. tjkvben leivel l A f 
39, 40. hrsz. ingailaura 323 korona, 141, 142. 
hrsz. intal Innia 42 kor., 416. brsz. ingatlanra 

kor, 578. hrsz. ingatlanra « kor., 631—633. 
hrsz. ingatlanra 49 kor., 863. hrsz. ingatlanra 
44 kor., 881—876. hisz. ingatlanra 51 kor.. 

28, 1329, 1330. hrsz. ingatlanra 6 kor., 
1458. hrsz. ingatlanra 63 kor., 1826. hrsz. in-
gatlanra 5 kor., 2133. hrsz. ingatlanra 3 kor., 
2230. hrsz. ingatlanra 2 kor., 2305 2306. hrsz. 
ngailanra 7 kor., 3509/3. hrsz. ingstlanra 8 
kor., 2515, 351G. hrsz. ingatlanra 7 kor., 2667. 
brsz. ingatlanra 8 kor., 2671. brsz. ingatlanra 

kor., 3738. brsz. ingatlanra 8 kor., 2770. 
hrsz. ingallsnra I kor.. 2888, 2907. brsz. ingal-
lsnra 9 kor., 2976. hrsz. ingatlanra 11 kor., 
3!I94. hrsz. ingatlanra 4 kor., 3003. hrsz. in-
gstlanra 7 kor., 3044. brsz. ingallsnra 3 kor., 
3091 1. brsz. ingatlanra 1 korona ezennel meg-
állapított kikiáltási árban a C. a. Simon Jó-
zsefné  szül. Simon Rozália javára bekebelezett 
haszonélvezeti jog sérelme nélkül elrendeltetik. 

Az árverésre határnapul 1904. szept. 
hó 7-én d. e. 9 órá ja Csikveiebes község 
házához tüzelik ki. 

Árverezni szándékozók tartoznak min-
den egyes ingatlan kikiáltási árának 10"',,-át 
készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban 
a kiküldölt kezéhez letenni. 

Csikszenlmárton, 1904. junius 10-án. 
Dr. Szabó. 

kir. albiró. 

ugyanott az ajánlati lap is beszerezhető. 
Befejezési  határidő a világítási berende-
zésnél a csőfektetésre  a szerződés megkö 
tésétől számított három hét, a többi mun-
kára nézve 1004. év november 15. 

5. Nem az eredeti ajánlati lap sze-
rint benyújtott ajánlatok nem fognak 
figyelembe  vétetni 

6. Bánatpénzül az ajánlati összeg 
5 százalék ovadékképes értékpapírban 
vagy készpénzben teendő le. Csikmegyej 
nevelési kölcsön pénztáránál 1904. évi 
augusztus hó 8-ig. 

7. A beérkezett zárt ajánlatokra ki 
viliről reá írandó .Bútorozás" vagy 
.Világítás", az ajánlatokat I904. 
nuguHZlun 9-én d. r. ÍO órakor 
bonlandó fel  a magánjavak igazgatósága 
irodájában. 

8- Kentartom magamnak a jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatok köziil szaba-
don választhassak, esetleg uj árlejtést tűz-
hessek ki. 

Csíkvármegye magánjavak javai igaz-
gató tanácsának elnöke. 

Csíkszereda, 1904. julius hó 21-én. 
BECZE ANTAL 

alispán, 
ipiz^aló-tanáos rliiölt 

Sz. 862— 904. mj. 

Árlejtési hirdetmény. 
Csíkvármegye közönségének folyó 

hó 12-én hozott határozata értelmében a 
Csíkszeredán építendő vármegyei bérház 
épiilet bebutorozására aerogéngáz világí-
tás berendezésére ezennel árlejtést hir-
detek : 

1- Az árlejtésen részt vehet minden 
ntagyar állam polgár, aki a fenti  mun-
kák teljesítésére ipar igazolványnyal bir. 

2. Ajánlatok mindkét munkanemre 
csak is klllün-kfllön  tehetők. 

3- A bútorozási munkálatok magok-
ban foglalják  egy kávéház, egy kaszinó, 
egy étterem, egy hangverseny terem és 
színpad s végill egy 14 szobás szálloda 
berendezését. A szállítandó bútorokról 
szóió részletes kimutatás és feltételek 
Csíkszeredán, Szász Róbert tervező 
műépítésznél megtekinthetők és az ugyan-
ott megszerezhető ajánlati lapon és költ-
ségvetésen a vállalkozó által kileendő 
egységárak alapján tehető csak ajánlat. 
A bútorozási munkák szállitási határideje 
1904. évi november hó 15-én. 

4. Az aerogéngáz világítás berende-
zésére vonatkozó rajzok, iratok és költ-
ségvetés, valamint különleges vállalati 
feltételek  ugyancsak S z á s z Róbert mű-
építésznél Csíkszeredán megtekinthetők, 

Sz. 17. közb. 904. 

Hirdetmény. 
A csíkvármegye közigazgatási bizott-

sága 1904. évi junius hó 1 l-én tartott 
Ülésében hozott 1072. számit határozatá-
val, a Schwarcz Mendel által bélbori te-
lepitvényea közbirtokosság azon eljárása 
ellen beadott felebhezése  lolylán, mely 
szerint a folyó  évi ápríl. hó '-il én meg-
tartott és a Dobrán sarkán levő 27 I 2 k. 
hold erdőnek nyílt árverésen történt. el-
adása eredményét megsemiiiisítetvén ujab 
árverés kitűzésére utasítja, mely szerint a 
Szárliegy Il ik határrészen lakó bélbor" 
telepesek Dobrán sarkán esedékes és a 
természetben kijelölve lévő 27.12 k. hol-
da» lenyőfa  vágása 20 czmt. mellmngas-
ságban mért átmérőn fel  (Ili 4906 drb. 
törzse törzsenkénti felvétel  alapján össze-
sen 4369. m'-re becsült fa  tömegére folyó 
évi augusztus iió 14. napjár. délelőtt 9 
órától kezdve fog  Gyó-Bélborban a község 
hivatalos házánál nyilványos ajánlati ver-
senytárgyalás megtartatni. 

Kikiáltási ár 11.664 korona. Az ár-
verési feltételek  az alatirt közhírt, jegyző-
nél megtekinthetők. 
Szárhegy bélbori telepesek közbirtokossága. 

Gyó-Bélbor, 1904. julius 20 án. 
Trombitás Vazul s. k. Fülöp János s. 

közb. jző. közb. elnök. 
P. H. 

Láttam: Zareczky a. k. 
m. kir. erdotauácsos. 

Faeladási hirdetmény. 
Közhírré tesszük, hogy a csikszent-

domokosí közbirtokosság tulajdonát képező 
Csik Madaras Il-ik határában fekvő  és 
Mulios patakára hajtó erdő részekből 1904 
évi augusztus hó 9-én délelőtt 10 órakor 
a község hivatalos házánál tartandó nyilt 
szóbeli és zárt írásbeli versenyeken killön-
klllön eladjuk a törzsenkinti felmérés  ut-
ján lebecsült következő fenyőfa  tömege-
ket és pedig: 

1 ) Az 1903 év őszén leperzselődött 
mintegy 150 k. holdon található 2551 

köbmétert tevő mellmagasságban 10 40 
enitr. vastagságú fatörzseket,  melyeknek 
kikiáltási ára összesen 3829 korona. 

2.) Az eladott vágásból vissza ma-
radt mintegy 9 kat. holdnyi élő fenyő 
erdő mellmagaaságban 30 cmtr. és nagyobb 
átmérővel biró 3782 köbmétert tevő tör-
zseit a melyeknek kikiáltási ára összesen 
9435 korona. 

A jelzett fatöuiegeket  kikiáltási áron 
alul nem adjuk el ; utó ajánlatokat nem 
fogadunk  el. 

Az árverezési és szerződési feltételek 
valamint a becslési kimutatások Csikszen t . 
domokos községházánál a hivatalos Arik 
alatt bárki által megtekinthetők. 

Csikszentdomokoson, 1904. jul: 13. 
Böjté Lajos, a-s Dániel József, 

ideigl. birtokossági elnök. bírt. jegyző. 

E L A D Ó 
Csik-SzenlmiklÓBon az országút men-

tén a Kovács Mózes féle  beltelek, a hozzá 
larlozó mintegy 2 k. hold kíterjedésll kert 
és a rnjta lévő ház csllr és mulléképlllek-
kel együtt. Üzlethelyiségnek iiletve iparág 
ttzésére is kitűnően alkalmas. Értekezhetni 
Lakatos Pállal Csik-Borasován. 

S Z V 0 B 0 P A J Ó Z S E F 

Hirdetmény 
a csiksomlyói róm. katli. finevelő  intézet 

élelmezésének bérletére. 
Az erdély r. kath. Status Igazgató ta-

nácsának végzése alapján a csiksomlyói 
r. kath. finevelő-intézet  élelmezésének bér-
letére 1904. szept. 1-tól 1907. aug. 
31-ig terjedő, három évi időtartalomra 
ezennel második nyilt pályázatot hirdetek. 

A megkötendő szerződés alapos meg-
ismerés végett található Csiksomlyón, a 
finevelő  intézet igazgatóságánál. Tájéko-
zásul szolgáljon, hogy élelmezni kel), 
96 — 100 növendéket, négy tagból álló 
elöljáróságot és megfelelő  cselédséget. Az 
élelmezés egység ára egy növendék után 
tanévi (tíz havi) időre 2 0 0 K. Ajánla-
tot tevd élelmező, ha az intézet elöljáró-
sága jónak látja rábízni, tartozik ugyan-
ott az internátus élelmezését is el-
vállalni, hol ismét 90 növendék élelme-
zendő tanévi 1 3 0 kor- egységárért, ugy, 
hogy az évi bérletár átlag 30.000 
korona. Kik e vállalatot elnyerni óhajt-
ják zárt ajánlatukat a csiksomlyói 
finevelő  intézet igazgatóságához czimezve 
f.  ev julius 30-ig adják be. Julius 
30-án reggel 8 órakor az ajánlko-
zókkal szóbeli versenytárgyalás íog tar-
tatni fent  jelzett igazgatóságnál, tűinek 
eredménye a Státus igazgató tanácsához 
terjesztetik jóváhagyás végett. 

Pályázók tartoznak az ajánlattal egy-
idejűleg letenni 4000 koronát óva-
dékul, mely felerészben  készpénzül te-
endő le, felerészben  pedig jelzálogilag első 
halyen már bekebelezett tehermentes in-
gatlannal vagy ovadékképes értékpapírral 
is biztosítható. 

A bérbeadó hatóság fenntartja  ma-
gának a jogot, hogy a pályázók közUl az 
esetleg magasabb áregységért vállalkozót 
ajálhaasa, ha egyéb érdekek ugy kívánják. 

Vállalkozó tartozik az intézetben lakni. 
A vállalat albérletbe nem adható. 

Csiksomlyó, 1904 jul. 15. 
2-2 Bálint György, 

tinev. int, igazgató. 

KÖNYVNYOMDÁJA, KÖNYV- ÉS 
FAFIDKEBE8KEDÉ8E • « « 

CSÍKSZEREDÁM, (FŰTÉR.) 
w a) 

Van szerencsém a mélyen tisztelt közönségnek szives tudomására hozni, 
miszerint öcsém, Sivoboda Miklóssal történt megegyezésünk szerint a Szvobodâ 
Testvérek czég alatt fennállott 

kamrait könyv-, papír-, író-, rajt és haipeMedést átvettem, 
s azt a már törvényszékiig bejegyzett, saját nevem alatt tovább fogom  vezelni. 

Midőn a mélyen tisztelt közönségnek az eddigi szives pártfogásáért  köszö-
netet mondok, s kérem, szíveskedjenek eddigi bizalmukat továbbra is részemre 
fenntartani. 

Nagybecsű pártfogásukért  esedezve, maradtam 
Csíkszereda, 1904. julius 25. 

kiváló tisztelettel: 

B m l a i a l i s M t . •yomdii amttt aMiir itIHl porai a Mitoai ttullitL 

Nyomatott Csiksseredábaa, Sivoboda Jóaaef  könyvnyomdájában. 1004. 




